Horologium Eclipticum, supremus Ioannis, quantum scio, labor, novi enim suavissimum

simum Senem. Opus hoc ita adornatum est, ut *Telescopium Diopticum* ad planum horologio normale affixum, motum obscurati sideris sequatur, simulque durationem Eclipseos machina in minutis secundis designet.

IOANNES LEWALDT.

Ioannes Lewaldt e Soc. Iesu. Patrem habuit, ut ex ipso me audivisse memini, Militari dignitate clarum. Novæ Domi in Bohemia literis humanioribus institutus, subinde Societatem Iesu est amplexus; in hac Philosophia & Theologiae Doctor, nostra memoria Senorem Sacrae Facultatis, & Decanum egit. Plurimum tamen opera in Mechanicis, & Chemicis posuit; propterea Musæi Mathematici Olomucii, & ultimis vitæ annis Pragæ cura illi mandata. Nunquam otio indulgentem optimum Senem vidisses; a teneris amatissimis labor recreabat ætate gravem adeo, ut si quos veteranorum numero de tædio querentes audisset, continuo reprehenderer; fructum hunc debere illos juventuti, in qua neglexissent ad discere, quod ætate proiectos oblectaret. Appoplexia extinctus est Pragæ Veteris; 4 Septembris 1766, ætatis 85.

JOANNES FERDINADVS SCHOR.

Ioannes Ferdinandus Schor anno 1686. 24 Iunii nobili genere Oeniponti natus, puer Geometria, Architectura, Perspectiva a Patre suo

suo institutus, Matheſim a teneris amavit; Pa-
 tre mature vivis eretto, Tutoſis voluntate in
 disciplinam Pictoris *Waldemanni* ſe dedit, Ar-
 chitecturæ ſtudio plurimum intentus. Romam
 ſubinde miſſus, prætantissimorum Artificum
 conſuetudine ibi uſus eſt. Triennio elapſo
 Roma revocatus in Patriam, inde Pragam ve-
 nit; hic multa eleganter pingendo, & cum
 primis Propyleum Templi Metropolitani, in-
 claruit. Cum anno 1725. Incliti *Status Re-*
gni Bohemiæ alveum Moldavæ per purgandum
 decreviffent, illis adjunxere *Schorium*,
 quibus negotium hoc commiſſum erat; in quo
 ita versatus eſt, ut non expertum, ſed obla-
 tum acceperit, in laboris præmium, Professo-
 ris Geometrarum Regni munus. Constantes
 tandem anno 1734 prælectiones habere coepit,
 eo diſcipulorum palam edito progreſſu, ut ex
 iis non pauci Militari officio continua dona-
 rentur. Anno 1744 Litomericium proficiſci
 jubetur, ut ſociis Exercitus nostri Saxonibus
 ponte Albim iſternat, quo in ſumma diſcipli-
 tate cellerrime præſtitio, redux ſtipendio an-
 nuo 400 florenorum, ad 800 quos obtinebat,
 addito auctus eſt. An. 1745. prælio ad Stri-
 gaviam commiſſo exercitus Cæſareus Reginz-
 hradeциum ſe recepit, huc cejeribus nuntiis
 evocatus *Schorius*, a Carolo Lotharingiæ Du-
 ce de munienda hac urbe ſententiam roga-
 tus, inundationem huic loco maximo præſidio ſe-
 turam jam tum aſſeveravit; ibi ſupremo Rei
 Armamentarij Praefecto *Hanscio* innotuit,
 qui

qui suspicere illum & amare deinceps perexit.
Obiit Vir morum integerrimorum, an. 1764:
4 Ian. Elatus ad D. Aegidii comitantibus omni-
bus bonis, magna Militum frequentia. Ex illius
scriptis Tractatus de Architectura Civili, de
operibus Campestribus, de pulvere pyro, de
purgandis Fluviorum alveis magnopere lau-
dantur, nunquam tamen typis editi.

Plurimi tamen Sago, quam Toga conspi-
cui nunc Viri, ex disciplina Schorii prodie-
runt: unum nominabo Carolum Iosephum E-
quitem de Bienenberg mihi amicissimum, Pro-
vinciae Reginæhradensis Regium Praefectum,
qui etiam Historiam Patriam editis aliquot vo-
luminibus illustravit. Plura videantur vol. 2
Erudit. Bob. & Mor. Erat Schorius, ut a-
liquid de meo addam, ex illa Mathematico-
rum Classe, quorum tres Christopherus Wolffius
in praefat. ad Belidorii Architecturam Hydraul-
icam statuit; qui subtilia, & a sensu commu-
ni longius respuunt, solumque proxima ad
usum accommodatione Theoriæ utilitatem me-
tiuntur.

PAVLVS REINLD.

Paulus Reinld Bohemo-Lippensis, Ordinis S.
Benedicti in Monasterio Brzewnoviensi
ad Pragam, aetatis 78 annorum, etiamnam se-
nior confectus in Mathesi conquietus; olim
in Universitate Pragensi Philosophiaæ Audi-
torum *Examinator Regius*.

Vidi Religiosissimi Viri juxta, ac diligen-
tis-

tissimi manuscripta opera duobus tomis *in folio* comprehensa. Vnus inscribitur : *Tabulae quinque minorum Planetarum ad omnia Anomaliae minuta prima auctae, pro facilitando calculo Ephemeridum.* Alterius hæc est Epigrapha : *Opus manuum quotidianum tractans de Arithmetica, terminatum sub Reverendissimo Domino Bennone II. Abate Brzewnoriensi 49. Studii Mathematici conservatore, quarto Regiminis anno Brzewnovii 8c.*

Edidit anno 1754. Azimutha seu distan-
tias solis a Meridiano ad singulas totius anni
horas & quadrantes pro latitudine Pragensi
 $50^{\circ} 5'$.

Item anno 1755. Amilcantarath, seu al-
titudines Solis ad singulas anni horas, & qua-
drantes etiam pro Pragensi latitudine.

CAROLVS LANGER.

Carolus Langer e Soc. Iesu in Vniversitate Olomucensi undecim annis Matheleos Professor. Nihil quidem ab ejus ingenio profectum vidi, Virum tamen fuisse solertissimum, & multa Mathematica nitidissimis li-
teris pinxit, quod hanc artem optime cal-
lebat, & amabat, a Cl. Steplingo accepi. De-
cessit Pragæ veteris 1750. Mense Mayo.

MAXIMILIANVS GERCK.

*Maximilianus Gerck e Soc. Iesu, in Vniver-
sitate Olomucensi Matheleos Professor
compluribus annis.* Vir erat Mathematum
scien-

Scientissimus, præcipue vero in Architec^tura Militari elaboravit, quod vel hinc exploratum habemus.

Proximo enim Bello Borussico anno 1750. Olomucio obsidione cincto, illius consilium olim Munimenti Præfectis datum saluti fuit; quos mature admonuit, locum quemdam ostendebat, idoneo opere præstruerent, ni hostem aliquando mænibus excipere vellent. Placuit, quod suadebatur, & secuta obsidio necessarium fuisse docuit. Finem vivendi fecit Olomucii anno 1754. 24 Decembris.

IGNATIVS MÜHLWENTZL.

Ignatius Mühlwentzl e Soc. Iesu, Egræ primam lucem aspexit, maximam vitæ partem, inter Socios Iesu actæ, Mathesim Wratislaviz, & Pragæ, qua publice, qua privatim docendo contrivit. Senio jam fractum novi, & Spiritus Magistro, dum Pragæ Philosophia operam dedissem, sum usus; Vir erat eminentissimis moribus, otii summaus osor; atque ideo in extrema etiam Aetate vitris polieolis, & formandis tubis dioptricis se recreabat. Obiit in Collegio Clementino 1766. 7 Novembris Septuagenario major.

Illi Authori deberi puto libellum anno 1736. Pragæ typis datum, qui inscribitur: *Fundamenta Mathematica ex Arithmetica, Geometrica, & Trigonometria.*

F

IOAN.

IOANNES IÜNGLINGK.

Ioannes Iünglingk natus Brunæ 1705. 2 Febr. Societatem Iesu ingressus 1731. 27 Octobr. Docuit Mathesim in Vniversitate Pragensi annis 5 & dimidio. Decanum Philosophicæ Facultatis egit totidem annis. Edidit Pragensibus typis anno 1747:

Fundamenta Matbematica ex Aritbmetica, Geometria Elementari varie applicata, ac Trigonometria plana, cum annexis Thebis ex Horographia. Decessit Hradistii in Moravia anno 1775.

JOSEPHVS STEPLING.

Iosephus Stepling Cæsareo-Regius in Vniversitate Pragenſi quoad Phyſicam, & Mathesim Praes, & Director. Munus hoc, in annum quintum & vigesimum ab eo nempe tempore, quo Neoterica Philosophia, illius potissimum curis, Aristotelicæ substituta est, summo Rei Literariz bono sustinet.

Natus est Ratisbonæ Patre Westphalo, qui Legato Cæsareo a secretis erat, Matre Bohema: an. 1716. 29 Iunii, sed a teneris unquiculis, Patre mature vivis erepto, Pragæ enutritus. Societati Iesu anno 1733. 9 Octobris nomen dedit. Adhuc puer Mathesim coluit, in Euclideis Taqueti, & recens a Wolffio editis Elementis habitavit, Magistro ingenio suo, prout de Pherécide narratur, usus.

Quam disertus & eloquens in laudando Viro essem, nisi me & modestia ipsius, & adu-

adulationis metus cohiberet. Impetrare tamen
ime nequeo, quin ille ego sequens grati ani-
mi monumentum etiamnum superstite erigam,
qui ad Mathesim diligentius colendam tan-
demque docendam, quod adhibitus sim, uni
Steplingo, Moderatoribus meis istud suadenti,
meque erudianti, plurimum debeo: Habet
in Illo Bohemia solidarum scientiarum paren-
tem; superatis enim omnibus molestiis, quas
devorandas suscepit, ut civitate donatum Ari-
stotelem loco moveret, in id torus incubuit,
ut Philosophiae sanioris, & Matheos doctri-
na proveheretur; proiecta est. Atque ideo
mirari soleo recentiores rerum patriarum
scriptores, de occaſu Literarum in Bohemia
frequentius querentes, quasi vero cum exu-
libus seditiosis hereticis, & illa exulare jussa
fuissent, cum tamen si solam linguæ Czechicæ
peritiam excipias, in veri nominis scientiis a
Steplingo nostra memoria propagatis, nihil sit,
quod veteribus invideamus, plurimum sit, quo
vincamus.

Sed quibus artibus severioribus discipli-
nis opportunissime consuluit? nempe munera
commodiora a Moderatoribus oblata mode-
ste declinando, Nostrorum Mathesi informan-
dorum unum sibi expetit officium, quo in iis
rite institutis, publicæ demum utilitati pro-
dasset; qui immodicus labor, sex integros an-
nos *Steplingum* occupavit.

Directoris tandem Cæsarei totius Philo-
sophiz, & humaniorum literarum honore

F 2

ab

ab Augusta cumulatus, quanto bono annis octo præfuerit, loquuntur Musæ, si quando, certe illo moderante florentes; loquuntur elegan-
tissimæ dissertationes de rebus Mathematicis,
& Physicis in *Confessibus Literariis* lectæ, illo
plerumque Authore, semper ponente argu-
mentum, judiceque. Loquitur *Camera Experimentalis Steplingi* curis erecta.

Anno 1761. cum Directoribus Theolo-
giæ, & Philosophiæ Iesuïts, Decreto Augu-
stæ alii surrogarentur in omnibus Austriacæ
Ditionis Universitatibus, unus *Steplingus* in
munere suo perstitit, agentibus id Regni Pro-
ceribus, qui parem, quem sufficerent tanto Vi-
tro non inveniebant. Quia tamen Voluntati
Summæ ita placebat, ut Logicæ, & Ethicæ stu-
dia aliis dirigenda susciperet, *Mathesis*, &
Physica Steplingo Præsidi sunt relictæ.

Sed non minus ex eo elucebit Optima-
tum nostrorum in *Steplingum* animus, quod
continuo adferam: Anno 1764. Imperio *Aulae*
Viennensis reductio mensurarum & ponde-
rum Bohemicorum ad normam Austriacam in-
stitui debuit. Negotium totum ab Inclytis *Bo-*
miae Statibus Steplingo commissum; qui prop-
terea gravissimis incommodis se subjcere, im-
pediti, & prolixī calculi tædia devorare non
dubitavit, ut mihi in aliquam laboris partem
vocato optime constat.

Non multo post, cum inter eosdem Re-
gni Proceres non conveniret, quisnam vivis
crepto Professori *Ioanni Schorio* suffici debe-
ret,

ret, omnium una fuit sententia. *Steplingi* iudicio standum esse: neque etiam ab illo publica eorum Autoritas subinde discessit. Ipsè vero, ut omnem a se amoveret invidiam, coram Arbitro Nobili Viro de *Leyner*, Candidateorū Doctrina explorata, optime merito Cl. *Leonardo Herget* palmam assignavit, moxque Proceres munus expeditum contulere.

Erecta aliquando Pragæ Agriculturæ Societate, *Steplingus* inter primos *Affessor* nominatur; quem quidem oblatum honorem vrebatur assumere, sed etiam detrectare; illud modestia Viri, hoc Societatis suæ decus suadebat, cui tandem cessit, idque solum in animo habuisse quisque videbit, qui Titulos hoc dignitaris gradu suos *Steplingum* augere potuisse, auxisse nusquam leget.

Atque mirum non est eo animo Princes Bohemiz Viros in *Steplingum* ferri, qui sciant, apud Augustam ipsam gratiosum fuisse, ad cujus secretius Colloquium cum Pragæ, tum Viennæ iterum, iterumque sit admissus.

Verum ne domi hæreamus solum, juvabit videre, quo loco apud exterios Noster sit: primus occurrit nominandus Cl. *Christianus Wolffius*, notissimum Germaniæ decus: cum ioc literarum commercium iniit, necdum Sacerdotio initiatus, coluitque usque ad supremum *Wolffii* diem; cui paulo ante obitum coganti, *Doctrinæ Catbolicæ Expositionem* a *llofuo* scriptam misit.

Apud Cl. de la Caille in Collegio Mazari-

zariniano Parisiis Matheſed Professorem, quantum valuerit, hinc disce: *Tabularum Solarium exempla pauca excudi curavit Astronomus hic Celeberrimus, eaque inter summos duntaxat Viros, amicosque suos distribuit; in horum numero erat Steplingus.*

Cl. de la Lande Regius Parisiis Astronomus, totus *Steplingi* est: Ille Harissonianum horologium a præstantissimo artifice Parisino *le Paute* factum, quod specula nostra Astronomica exhibet, fieri curavit, *Steplingoque* misit.

Quid dicam de amicitia per literas contracta, cum Viris Iesuitici olim Ordinis Illusterrimis? *Boscovicbio, Frölicbio, Hellio, Le Maire, Huberti*, aliisque? Insignem illum *Augustanum Mechanicum Brander* suum quoque habet, cuius humanissimis literis frequentius recreatur, *instrumentis* utitur.

Sed jam ad opera a *Steplingo* conscripta transeamus: plurima eruditio Ejus Musæo hucusque concluduntur: ut Méchanica magnam partem Sagnerianæ Physicæ inserta, Astronomia &c. quæ lucem aspicerunt sunt sequentia:

In Actis Eruditorum Lipsiensibus leguntur: *De actione Solis in diversis latitudinibus observatio* ad an. 1750. pag. 609. *De Centro oscillationis inveniendo solutio directa* ad an. 1759. pag. 14. *Eclipsis Solis Pragæ observata. Dissertatio contra insignem superficie Oceani, & marium cum eo communicantium in-*

aqua-

æqualitatem a Cl. Henrico Kübnio Matbeseos Professore Gedanensi assertam.

Dissertatio hæc Pragæ primum edita est, tandem cum summis Steplingo inscriptis Laudibus tota in Actis Lipsiensibus recusa.

Ita enim Eruditi Lipsienses habent: Misit ad nos pro sua humanitate, atque erga nos benevolentia, *Steplingus* Vir Clarissimus observationes istas, plenas bonæ frugis, doctrinæque reconditæ, ut si e re Literarum videatur, docto orbi insertæ his actis nostris, hoc magis innotescerent, dareturque adeo opportunitas hominibus doctis, super quæstione proposita, quid tandem sentiendum sit decernendi. Nos igitur lectis non sine voluptate Viri Clarissimi observationibus, credidimus operæ pretium facturos nos, atque rem gratissimam lectoribus, si breviculæ Epitomes loco, quidquid est *Steplingianarum* de quæstione maximi momenti meditationum, id omne huc transferremus: quod & Doctissimi Viri præclaram doctrinam maximi facimus, & verendum fuit, ne paucæ plagulæ, paucis visu, Literarum incommodo mox intercidenter. Rogamus autem Virum Clarissimum, ut pergit de his Actis nostris, deque bonis literis in universum præclare, ut adhuc solitus est, atque egregie mereri. Hæc ex Actis Lipsiensibus anni 1760. pag. 152. exscripti.